



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

APOSTILA PARA REAJUSTE CONTRATUAL

PROAD nº 5603/2020

Apostilamento nº 03 ao Contrato nº 15/2021.

Para reajustes de preços de dois períodos.

1 - Objeto: contratação de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e corretiva ao sistema gerenciador de banco de dados (sgbd) postgresql nas modalidades 24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana) e 8x5 (8 horas por dia nos 5 dias úteis da semana), conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao Edital.

1.1. Contratada: TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

CNPJ: 26.990.812/0001-15.

2 – Reajustes dos períodos:

2.1. Cálculo do reajuste do período 10/2023 a 09/2024: Aplicação do percentual de **6,40%** aos valores unitários, relativo à variação do **ICTI** (Índice de Custos da Tecnologia da Informação), período de **outubro/2023 a setembro/2024**, retirado do site IPEA: <https://www.ipea.gov.br/cartadeconjuntura/index.php/2024/11/indice-de-custo-da-tecnologia-da-informacao-icti-setembro-de-2024/> (ICTI - série completa – setembro de 2024), com efeitos financeiros a partir de **01.10.2024**, data do pedido pela contratada.

2.2. Cálculo do reajuste do período 10/2024 a 09/2025: Aplicação do percentual de **4,44%** aos valores unitários, relativo à variação do **ICTI** (Índice de Custos da Tecnologia da Informação), período de **outubro/2024 a setembro/2025**, retirado do site IPEA: <https://www.ipea.gov.br/cartadeconjuntura/index.php/2025/11/indice-de-custo-da-tecnologia-da-informacao-icti-setembro-de-2025/> (ICTI - série completa – setembro de 2025), com efeitos financeiros a partir de **01.10.2025**, data do pedido pela contratada.

3 - Valor total global anual reajustado para o período compreendido entre outubro/2023 a setembro/2024: R\$ 188.438,01 (Cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e um centavo).

4 - Valor total global anual reajustado para o período compreendido entre outubro/2024 a setembro/2025: R\$ 196.804,66 (Cento e noventa e seis mil, oitocentos e quatro reais e sessenta e seis centavos).

Nota Empenho nº 2025NE000114 e 2025NE000697

5 – Fica alterada a coluna de valores unitários ao quadro do Item 1.3 da Cláusula Primeira do contrato.

Após os reajustes os valores do quadro passa a ter a redação conforme descrito a seguir:

REAJUSTE PARA O PERÍODO ENTRE OUTUBRO/2023 A SETEMBRO/2024 – A PARTIR DE 01/10/2024				
Item	Objeto	Qtd.	Valor unitário R\$	Valor Mensal R\$
1.1	Prestação de serviços de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados PostgreSQL na modalidade 24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana), de acordo com os requisitos e níveis mínimos de serviço detalhados no Anexo I-A	02	R\$ 4.537,47	R\$ 9.074,93
1.2	Prestação de serviços de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados PostgreSQL na modalidade 8x5 (8 horas por dia nos 5 dias úteis da semana), de acordo com os requisitos e níveis mínimos de serviço detalhados no Anexo I-A	02	R\$ 3.314,12	R\$ 6.628,23
2	Valor mensal dos itens 1.1 + 1.2		R\$ 15.703,17	
3	VALOR GLOBAL ANUAL R\$188.438,01			
4	VALOR GLOBAL PARA 30 MESES – R\$471.095,03			

REAJUSTE PARA O PERÍODO ENTRE OUTUBRO/2024 A SETEMBRO/2025 – A PARTIR DE 01/10/2025				
Item	Objeto	Qtd.	Valor unitário R\$	Valor Mensal R\$
1.1	Prestação de serviços de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados PostgreSQL na modalidade 24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana), de acordo com os requisitos e níveis mínimos de serviço detalhados no Anexo I-A	02	R\$ 4.738,93	R\$ 9.477,86
1.2	Prestação de serviços de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados PostgreSQL na modalidade 8x5 (8 horas por dia nos 5 dias úteis da semana), de acordo com os requisitos e níveis mínimos de serviço detalhados no Anexo I-A	02	R\$ 3.461,26	R\$ 6.922,53
2	Valor mensal dos itens 1.1 + 1.2		R\$ 16.400,39	
3	VALOR GLOBAL ANUAL R\$196.804,66			
4	VALOR GLOBAL PARA 30 MESES – R\$492.011,65			

6 - Fundamentação legal: Item 5.3 da Cláusula Quinta do Contrato nº 15/2021, e art.65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Fortaleza-CE, (data da assinatura digital).

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
DIRETORA-GERAL DO TRT DA 7ª REGIÃO
CONTRATANTE